

**[Skatteministeren]**

Lovforslaget, der er en genfremsættelse af L 165 fremsat den 14. januar 1988, har til formål at foretage justeringer i skattelovgivningen på baggrund af, at industriministeren har fremsat forslag om ændring af bank- og sparekasseloven, således at sparekasserne kan omdannes til aktieselskaber ved fusion med et sparekasseaktieselskab.

Lovforslaget går ud på at ændre fusionsloven, således at fusionen ikke udløser likvidationsbeskatning af den ophørende sparekasse. Der vil således ikke ved omdannelsen udløses skat af f.eks. genvundne afskrivninger eller af gevinster efter kursgevinstloven. Efter lovforslaget vil sparekasseaktieselskabet succedere i sparekassens skattemæssige stilling. Sparekassen skal ikke beskattes af realisationsavancer eller -tab ved fusionen. Beskatningen udskydes til det tidspunkt, hvor det fortsættende sparekasseaktieselskab realiserer avancen eller tabet.

Såfremt sparekassen fusionerer med et af den selv oprettet aktieselskab, hvori den ejer alle aktierne, er det efter lovforslaget muligt for det fortsættende sparekasseaktieselskab at fremføre sparekassens eventuelle underskud fra tidligere år. Fusionen er alene en omstrukturering af en virksomhed, der i øvrigt fortsætter uændret.

Den foreslåede omdannelse vil ikke udløse stempel- eller aktieafgift.

Forslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser. Det er ikke muligt at skønne over de provenumæssige konsekvenser ved lovforslaget, idet der ikke foreligger oplysninger om, i hvilket omfang og tempo sparekasser kan forventes at lade sig omdanne til aktieselskaber.

Lovforslaget skal have virkning fra og med indkomståret 1988.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Skatteministeren (Fogh Rasmussen):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige skatteleve. (Succession ved familieoverdragelse).* (Lovforslag nr. L 51).

Lovforslaget, som er en genfremsættelse af forslag nr. L 190 fra folketingsåret 1987-88, går ud på, at det ved overdragelse af en erhvervs-

virksomhed til børn eller søskende kan aftales, at erhververen indtræder i overdragerens skattemæssige stilling vedrørende virksomhedens aktiver. Forslaget vil maksimalt kunne medføre et provenutab i størrelsesordenen 200 mio. kr. pr. år.

Forslaget er en del af forliget fra juni 1988 omkring landbrugets finansiering.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige og hurtige behandling.

**Jens Thoft (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om stop for danske styrkers uddannelse i brugen af atomvåben.*

(Beslutningsforslag nr. B 2).

Den norske regering har for nogle år siden udvidet de norske selvpålagte begrænsninger for så vidt angår atomvåben, således at norske styrker ikke længere skal gives oplæring i brugen af atomvåben.

Da et flertal i Folketinget gentagne gange har givet udtryk for, at man under ingen omstændigheder vil tillade atomvåben anvendt fra dansk område, og da partierne bag den tidligere regering i forårets valgkamp lagde megen vægt på, at det danske og det norske forbehold over for atomvåben var identiske, forekommer det naturligt at standse denne oplærings- og øvelsesaktivitet. Den strider imod Folketingets flertal og bringer kun uklarhed med hensyn til alvoren i det danske atomvåbenforbehold.

Igennem en række svar i Folketinget, som er gengivet i bemærkningerne til beslutningsforslaget, er det dokumenteret:

- at officerer fra alle 3 værn uddannes i brugen af atomvåben,
- at officerer lærer procedurerne for at rekvirere disse våben,
- at Danmark har en række våbentyper, der umiddelbart kan anvendes til brug af atomvåben,
- at den operative kommando over atomvåbene i den dansk-tyske enhedskommandos område besiddes af en dansk officer, og
- at forsvaret gennem årlige NATO-stabsøvelser af prøver, om tingene fungerer.

SF har med dette meget begrænsede forslag ønsket at bringe større klarhed over den danske

[Jens Thoft]

atomvåbenpolitik. Vort forslag bør i øvrigt ses i sammenhæng med den grundholdning, at brugen af atomvåben er en forbrydelse imod menneskeheden.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

#### Holger K. Nielsen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om fremme af oprettelsen af selvgroede andelsboligforeninger.*

(Beslutningsforslag nr. B 3).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

#### 1) Første behandling af lovforslag nr. L 10:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

Af indenrigsministeren (Thor Pedersen).  
(Fremsat 5/10 88).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

#### Afstemning

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

#### Formanden:

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Indfødsretsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

#### 2) Første behandling af lovforslag nr. L 11:

*Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Dørlukning og advokatbistand til den forurettede).*

Af justitsministeren (Ninn-Hansen).

Lovforslaget sattes til forhandling.

#### Forhandling

#### Tove Lindbo Larsen (S):

Lovforslaget er en genfremsættelse, og det er næsten nøjagtigt et år siden, at det blev behandlet her i Folketinget første gang.

Det nåede ikke at blive færdigt, men jeg skal på Socialdemokratiets vegne sige, at vi fortsat er opsat på at få gennemført denne lovgivning, sådan at vi styrker retsstillingen for voldsramte, og vi er stadig tilfredse med udvidelsen i forhold til det bestående. Jeg synes, at et år er lang tid, og vi vil gerne medvirke til, at den bliver hurtigt gennemført.

#### Fischer (KF):

Mange mennesker er stærkt optaget af voldsfare. Det er forståeligt, for vold er et problem, der angår den enkeltes hverdag, og som kan komme helt tæt på det enkelte menneske.

Vi skal derfor fortsætte og støtte den indsats, som justitsministeren på udmærket måde, ved lovinitiativer og på anden måde, har sat i gang for at bekæmpe og forebygge volds kriminalitet. Men at tro, at man helt kan undgå vold, ikke mindst i den afskyelige form, som hedder voldtægt og andre sædelighedsforbrydelser eller vold i parforhold, det er nok at være for optimistisk.

Derfor må vi også være parate til fra samfundets side at hjælpe ofrene bedst muligt og så hurtigt som muligt, og det lægger dette lovforslag op til. Det fik en meget positiv modtagelse i Folketinget i sidste samling, og derfor håber jeg også, at vi nu kan gennemføre det hurtigt. I den konservative gruppe er vi tilfredse med, at ofre for denne type sædelighedsforbrydelser får krav på at få beskikket en advokat. Sammen med den nye vejledning, som de overfaldne straks ved mødet med myndighederne får udleveret, er det vigtige led i bestræbelserne for at styrke deres følelse af retssikkerhed og i bestræbelserne for hurtigt at gøre de overfaldne klar over deres rettigheder.

Vi er også tilfredse med den udvidede adgang til dørlukning i disse sager. Det øger beskyttelsen for de overfaldne og gør det lettere for dem at tale åbent om deres meget vanskelige situation, og det gør det sikkert også lettere for retten at få det rigtige grundlag frem til vurdering af hele sagsforløbet.